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ETNOQRAFİK MƏTNLƏR

1. ZƏNGİLANDA NOVRUZ ADƏTLƏRİ

əngilanda Novruz bayramı “ ənab Əmir” ramı və
“ə ə möminin taxta çıxdığı gün” adlandırılır. Ağalı kə

Möhübbə ə ədovun ə görə, Novruz bayramında
hamı bir birini “Cənab Əmir bayramınız mübarək” deyə ə

Çöpədə ə əh ə novanın ə görə, 
martın 21 nə ənab Əmir bayramı ər, axır çərşənbədə ə

“çə şənbə bayramınız mübarək”, – ə ə əş ə
əngilanda Novruz bayramı yalançı çərşənbə ə (dörd çə

şənbədə ə ən çərşənbə) başlanır. Möhübbə ə ədovun
ə görə, yalançı çərşənbədə ədə ə ə ə

raqlı keçirmə ər. Amma yumurta döyüşü həmin çə şənbədən 
başlayıb, ədə ə

axır çərşənbədən əvvə ü ə axşamı keçi
qədə müəyyən hazırlıqlar görülü dü ölüsü olan qəbirs lığa 

qə ə əy r, uçan yerlə ə r, ağardırdı. 
kə ə ə, ağsaqqallar qabaqcadan beş altı nə ə ə tapşırı
bütün qəbirstanlığı tə əy ə ə ə

ın dediyinə görə, cümə axşamı, yə qəbirüstü günü mütləq 
asılmalıydı. Anası onlara deyə əmin gün ölülə ə
baxır, əgər gör ə ə ə qazan asılmayıb, onda küsüb gedə ə

ara bayramda aş bişiril tı ə
. Ət əvə ə aşa xurma, noxud, soğan, kişmiş tökülü dü. ş 

ən bişiri b hazır qoy u qə ə ə də
hə bayıl kən ə ə q

qaşıq, s o ə nını götürüb səhə dən 
qəbirstanlığa ged ə ə ə lığın ayağında qalıb ovarı 
qaynadı ə ə ə yaxınlarının qə ə ə üstündə
“ ” oxud ə ə ə qəbirstanlığın 
ayağında süfrə açılıb gə ən ək ə y , xır “Fa ə” 

süfrə yığışdırılırdı şam isə ev üçün ayrıca ye ək bişi
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ə ə ədovanın dedi ə görə ən ə ə
qə üstü günü əhə ən aş bişi ir neçə qapıya ehsan 
göndə ə ə də çalışı dı ki, öz ehsanını yıb ölü
ə ə ə ət alsın. Sonra qadınlar bir qazan qəbirüstü aşı, çörək,

şoraba, palaz, süfrə, ə əyə əhraba, bir sözlə süf ə üçün nə
lazımsa özlə ə götürüb qə üstünə ər. Axırıncı ölən şə
qə ən başlayıb köhnə qə ə ə qədər hamısını sıra ə
ağlaşır, üstlə ə “Quran” oxud lar. Sonra yol qırağında süfrə açıb 

ən şə ə ə ə dəvə ə ə qayıtdıqdan 
sonra axşam üçün ə ə aş asılırdı. Söylə ə görə, anası 

ə ə dır. Hə öz ocağının başına yığılır. 
Əgə ə ehsanın iysi gə ə ə, onlar çox pərt, çox naümüd geri 
qayıdı görə hə ə əmin axşam ğa çalışı

ı olmayan şə ə ə ə hazır yemək göndə
yıl kə ə ə Bağırovanın dediyinə görə, əv

və ə qəbirüstünə aparılan şirniyyatdan, bişi ə qə
üstünə də qoyurdular. Quş yığıldığına görə ə ə yı
ğışdırılı ə ə də qəbirüstü günü hamı yuyunur, qüsul

nır ək asılırdı. Suyu ocağın üstünə qoyub “bu 
ların ehsanı, bu seyidlə ölə ə nı”

ı dılar. Düyünü də həmin şə ə ə ən 
başlayıb sonra dünyasını dəyişmiş ailə üzvlə n adını çəkib tökü
dü ə əmin gün halva çalınır, aş bişiril aşına ə

u du. Ehsan aşı qəbirstanlığa gə ə nını 
yolayrıcında oturub gə ənə ə

ə əliyevanın ə görə, ili çıxmamış adam varsa, 
hə əni yasdan çıxarmaq üçün qara bayramda hamı mütləq on

a yığışı ə ən şəxs özü ilə xonça bə ə ə ə ə
süfrə açılır, aparılan nemə ə ə stolun üstü bə ə ə
kə ə ə, qara bayram Novruzda keçiril əndən 

rakı on gün ə ə qapılar açıq ol . hazırlığını
görürdü: çay də əyir, qazan asırdı ki, istə ə onun qapısına 

ə ə Kimi bayram günü, o gün vaxtı olmayan
növbə on gün ə ə o qapıya gə ək, ya da bir neçə qon
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şu birləşib ölü yiyə ərinin qapılarını gə , gə ən şə ər özlə ə
qənd, çay alıb gə Çay iç əyə ə r, ölən 
şə ə ə ət oxuyub dağılışırdılar. 

ə ə ədovanın dediyinə görə ə ənd də
rinci çərşənbəyə külə pısıdan, yəni yel buraxan çərşənbə

Çərşənbə ə ə ad qoymazdılar, çox vaxt birinci, ikinci, üçüncü, dör
düncü çərşənbə ə çağırırdılar. Dördüncü çərşənbə ə əsl çə
şənbə . Söylə ə görə, bu gün qə ə
haqqında söylənən sözlə axır çərşənbə üçün deyilirdi. De

ər ki, axır çəşənbədə torpaq oyanır. Hə ə saat dördlə
beşin arasında bütün ağaclar budağını yerə ə ə görüşür. Çay

ə ə ə dayanır. Söylə ə görə ə
kənd də çərşənbə ocağı ağacdan qalanmazdı. Yaşlı kişilə ə
ki, çərşənbə ocağı adam ayağı də əmiş otdan qalanmalıdır. Ona 
görə hə əs axır çərşənbədə yandırmaq üçün hə ə
bağ tə ırdı. Heyvanın qabağından çıxan, malın ayağı 
dəyən və ya tapdalanan otdan çərşənbə ocağı qalanmazdı.

ər çərşənbənin özünə ə ə ə Yuxarı Y ə
əzar Qurbanovanın dediyinə görə, su çərşənbə ə

qaranlıq düşən vaxtı qızlar vedrədə su götürüb küncdə
ə gə keçən olanda suyu üstünə atırdılar. Yaxud, yaxın 

adamların evlə ə gedib qapıdan su atırdı ə
“aydınlığa çıx , xoşbə ” deyirdi. Od çə şənbə ə ə, 

ədə neçə oğlan varsa, hə əsinin adına bir ocaq qalanırdı. Kimin 
ocağı gec sönə ə ə ər “bu uşağın gə ə əyi yaxşı gə ə ək, 
ata ocağını davam etdirə ək”.

Axır çərşənbədə gün dönəndən sonra buğda qovrulu
ğa üçün buğda hə ə ən yaxşı buğdadan seç ə ə nı ı

ə ə iyevanın ə görə ən sonra anası sacı 
qoyub buğdanı qovuru u əmin buğdanı boşqablara töküb üstünə
boyanmış yumurta, qoz, fındıq, konfet, peçenye qoy ə
gün yeddi qapıya pay paylanmalı idi. Kimin evində yas düşmüşdü
ə, bayram payı birinci o evə göndə rdi ki, o ev yasdan çıxsın. 

dan sonra qonşulara, çoxuşaqlı ailə ə ə, imkanı olmayanlara, şi
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kə t olanlara bayram payından paylanı həmçinin o boşqabın biri 
hə ə ə ə göndə . Babayıl kən də qonşu
bayram payı veriləndə, birinci bayram payı kirvə ə
Ağalı kə ə ə bayramın səhə ə böyük bir xonça düzə

b ə ə göndə Babayıl kə ə axır çə şənbədə
bacılıqlar bir ə laşmaya bişən şirniy

ırdılar. Bacılığı da onu əliboş qaytar ə ə
əşya ı. 

ə ə Bağırovanın ə görə, Babayıl kə ə buğda
nın ilk qovrulmuşundan yeddi dənə götürüb evin müəyyə ə ə
qoyur, buğda xaralının içinə atır ə Söylə
ə ə görə, buğ iki cür qov u . variantda buğda
ə ə yuyu Digə buğda u 

suya qoyu u uyu canın çəkəndən sonra süzgə ə tökü ü
çə də onu qovu ə ə, buğdanı 

qovuranda yetkin qızların adına sa a buğda atılı ı buğda tez 
çırt , ə kəsin buğdası çırtdadı, o, ə ə ə ək. 

İbrahimovanın d ə görə, axır çə şənbədə
də ər ki, gün çərşənbəyə çöndü

hə ə zırlığını görürdü çə şənbə d n u ə ə
. qovurğadan ə ə, noxud, çə əquş4 , çə ənə

qov hə ə ə qarışdırılı pıya pay payl nırdı. 
dan başqa, qovrulmuş buğdanı ədə çə b ,

üstünə şə ət töküb sı düzə d ə Çöpədə ə kə ə
ə, ə ə yığılır, bayram aşın

pay çə və bun dan bir xonça tutularaq qonşu . 
Boşqablar qonşuda qalır, onlar da öz bayram pay rını hə
boşqaba qoyub geri qaytarırlar.

Ağalı kə ə axır çərşənbədə nöküt bişiril rdi. Nökütün 
hazırlanması belədir: düyü qaynadılıb süzüldükdə ağı sacın 
içinə atıb düyünü də tökü ər. Düyü sacda qov u r, götürülənə
xın içinə küncüt sə . Onu ləyənə yığıb içinə ə ə ə

4 Saqqı ğ ının ə
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əmin nöküt qablara çək , üstünə şirniyyat, bə ə miş yumur
qoyu b qoh qonşuya pay veril . 

Çərşənbə axşamı oğlanlar və qızlar ayrı ayrı ə u du
ənddə kimin damı genişdirsə, yetkinlik yaşına çatmış qızlar

cadan öz aralarında razılaşıb ora toplaşı dılar. Hə əvvə ə
dən süpürülüb tə ən ə ə ə kə ən 
özü ilə bayram aşı bişirmək üçün düyü, yağ, xurma və gə ,
damın ortasında ocaq qa yıb hə ə ə ən özləri üçün 
aşı bişir ə . Qızlar ora ən r, özlə ə bığ, saqqal qoy
başlarına papaq qoyur, kişi paltarında qapıları gə ər. Yığdıqları 
ərzağı da götürüb hə ə qayıdır, aşdan, yığdıqları 
yından müxtə yı , əhə ə qədər oyaq qalırdı

Axır çərşənbədə qızlar u ə ədbə ə ə u , 
ətağ kə ə ə ir) oynayırdılar. Damın bacasına

ağır dəmir parcası atıb əndir asırdılar və ən ər. Ağalı 
kə Mikayılovanın ə görə, ku u ə ə
uçurdu u u çə y “ ənə ə, 
gə ə ə ə, gə ə ə”. Söy ə ə görə, 
qızlar kuf uçurdanda ha halayı oxuyu du ğlanların onların 

ə ə gə ə əsi, şuluq ması üçün qızlar çox vaxt top
laşdıqları yeri gizli saxlayı dılar. Ağalı kənd sakini Müq ə
şə ə görə ə ə oğlanlar qızların axır çə şənbədə
Bayram kişinin evində ş ları xəbərini alırlar. Ardını söy ə

ə davam edir: “Gecə saat on bir, on iki olardı, damın üstünə
çıxıb bacadan aşağı baxırıq. Fürsət gözlə ə
gə qarışıqlıq salaq. Birimiz də ə ə
bıçaq hazır durub ki, qızlar sürə ə ənəndə kə ə

ə ə düşsünlər”. Oğlanlar əy nə qadın paltarı geyin r, baş
larına yaylıq ör ü yaşmanıb qızların mə ə gə rdi. Qızlara qa
rışıb oynuyu , yalnız üzlə açdıqda onun qız , oğlan olduğu 

. ə ə Bağı nın ə görə, oğlanlar damın baca
sına çıxıb k yan qız ədiyi oğlanın adını soru
ş ı ə ə onu şal dılar. Çöpədə ə

ə ə novanın ə görə, üçün sicim keçi qə dən 
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nur, başına qırmızı qotaz ınırdı. Qızlar kuf asıb uça
oğ arı hə ə ə yaxın qoy du kə

ı dı . Söylə ə görə, qızlar kufda ayaq üstə ə
n ə ə di. Yarışı dılar, kufla uçub 
ağacdan şax qırıb gə ə . ən kə ə ə əyə də,
ya da tut bağlarında boş sahə ə də ə ərasim axır çə
şənbədən başlayıb ta Novruzun axırına qədər (mart ayı çıxana 
qədə ərik ağacının budaqları möhkə duğu 
üçün kuf, ə ən, həmin ağac ılırdı. Ə ə ə çiçə əyən 
vaxtı olduğundan qızlar mə əş ı qalxıb onun 
çiçə ə ı dı

ə ə Bağırovanın dediyinə görə, əvə ə
olurdu, onun ortasındakı atmadan kəndir asıb yellə ə
Dörd çərşənbənin dördündə də ə yığışıb orada ə ə
Axırıncı çərşənbədə ə əhə ə qədər oyaq qalırdılar. Kuf üçün si
keçi qə ən hörürdülə yuxarıdan asırdılar, adamı kə ə

əsi üçün ortasına taxta qoyub üstünə döşə ə salırdılar. Bir nə ə
ə əkdə ə ə ə

Ayaq üstə ənəndə ə ə ə ə əkə ə gə
ə ənən qızdan istədiyi oğlanın adını so şurdu
ə ə ə ə onu daha möhkə ə ə ə oğlanın adını de

əyə ə ə ə əkdə növbə ə ə ə
cadan şə ə ə ənən qızın ayağı torpağa dəy ə

əlidir. Kimin ayağı də ə, kufdan düşür, yerini başqasına verirdi.
ətağ sakini Ayna Quliyevanın dediyinə görə, keçi qə

ə ədə əyirib ip düzə ər. İplə əngbə əng 
saplardan sicim hörür, ucunu da qotaz kimi düzə ə
ağacdan asırdılar, bağlanan yerini aşağı salırdılar. Ağacdan i

ı dılar. İki nə ər üz üzə sicimin üstündə du, yıxıl
üçün də ayaqlarını qaldırıb o birinin siciminin üstünə

ə oturacağını qabaqcadan razılaşırdılar. Biri də
onları itirdi. Yorulunca uçur, yorulanda növbə ə ə
ər. Söy ə ə görə, ə ən cavan qızlar uçur
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Kufu çox vaxt bacalı damların tirindən, açıq havada qu
ə ğacından asırdılar.

ə ə ətağ kə ərvinaz Muxtarovanın dediyinə
görə, martın 21 22 ə onların kə ə Qızlar bayramı deyiblə

əmin gün qızlar yığışardılar xırmana, oğlanları ora yaxın qoy
dılar. Yaz ağzı olduğu üçün xırman o vaxt boş olardı. Xırmanı tə

əyə ə nə asardılar. Nənnini ağ və
hörülmüş ala ə ə ə əyin ortasından ge
də ən iki sicim asardılar. Sicimləri üz üzə gətirib ortasına yel
ənnən şə ə ə əsi üçün döşək qoyardılar. Qızın biri hə

ə ə ə ə ə oturar, ayaqlarını da qaldırıb 
qarşıdakı sicimin üstünə qoyardılar. Ayaq sicimlə ənən şə
arasında qalardı. Böyük qızlardan biri arxadan digəri öndə
du, beş altı metr geriyə çəkib buraxardılar.

İnama görə, çərşənbə günü ku uçan qızın bəxti açılı Böyük 
Ağalı sakini Mikayılovanın ə görə, bir gün çə şənbə
bayramında qızları kuf asıb uçurdular. Ortancıl qızı ku uçanda 
qonşunun qızı çəpə ır, qaça qaç ə ənubər, düş yerə. ən 
ə ə ə ək ə ən ə cağa ənubə dan tutub dü
şürdü , özü ə ub ə . Söylə ə görə, 
üç gün keç həmin qızın nişanlandığı xəbəri çıxır ən
d ə ə qızla u ənəndə ə ə ə çubuq alıb 

rdi ki, nişanlının adını ək ə ə ə ə
möhkə ə ə ə, çubuqla ə ə ədiyi oğlanın adını 

əyə ə . ə kə ə Qurbanovanın
ə görə, nişanlı olmayan qızlar kufda yellənə ən gə ən 

çərşənbəyə qədər nişanlanmaqlarını arzu ed ə . Kufda uçanları 
həvə ə ək üçün dey ər ki, sən yaxşı uç ə ə ə
nişanlayacağıq. Belə dı ə dan yıxı sa, onun 

i yaxşı gə ə . ənəndə qız du
Nişanlımın adı Xorasan, 

ə ə əlib görə ən, 
Başına dəsmal örtə ən,
Ayağına corab geydirə ən.
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Armud ağacı haça,
Əlim dolaşdı saça.
Oğul ona deyə ə
Nişanlısın götürə qaça. 

Qızıl ənin sapı,
Görükür bizim qapı.
Yarı yardan eləyən

ənsin qapı qapı.

Şamaxı dizim üstə,
Qatdaram dizim üstə.

ə ə ş ın gə
Muştuluq gözüm üstə.

ə ə ətağ kə ə ə ə əkdə ənən qızlar Yelən
ə 5 oxuyardılar. Kənd ə aşağıdakı 
ənni nümunə ə yazıya alınmışdır. 

O tayada qoç yatıbdı,
ə

Buynuzların çatıbdı.
ə

Hayıf o qoçun quyruğu,
ə

ə yatıbdı,
ə

də ə başdan gə
ə

Suları daşdan gə ,
ə

5 ə – ə əyə ən addır. Söylə ə görə, balaca uşaqların 
ə ə ə ək, böyüklə ə ə ə ənn ə ə
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Oğlan qızın də ən 
ə

Durub o başdan gə ,
ə

Qardaşım bir qız sevib,
ə

Uzun boy, qara birçək,
ə

ə
ə

Üstü dolu gə
ə

Arzularım çin olar,
ə

Qızlar da gə
ə

ənim yarım tellidir,
ə

Atı da yəhə
ə

Güclüdür, qüvvə
ə

Bu, düşmənə bə
ə

ə ədbəyli, Hacallı, Cahangirbə ə ə ə bayramın 
maraqlı məqamlarından biri dodu gə ə idi. Bir oğlanın ə ə
qadın paltarı g r, başına yaylıq bağ nır, tanınmaması üçün 
başına corab keçir . Dodunun başı on on beş nə ər yığılırdı. 
Əvvə ədən də ə ə , aşılanmış keç də onun 
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üstünə çə b nağara düzə d ə ə ədə ban, nağara, 
çalan olu du, onlar çalıb oxuyu dodu ırdı. Oyunun şirin 

ə ucu qarmaq şəkilli ağacla dodunun ayağından çək ə o
yıxılırdı. Ev yiyə dodunun kim olduğunu öyrən əyə çalışırdı

ə ər. Paylarını alana qədə oynayırdılar. Ev 
yə ə onları daha çox oynatmaq üçün qə ən payı gecikdir

Uşaqlar bu şə ə qapı qapı gə qapılardan düyü, yağ, soğan, 
yığırdılar. Yığdıqları ərzağı gə ə bişi ə əhə ə

qədər çillə çıxardı ılar. ə ə Bağırovanın ə görə ə
ə ə ə əti qızların aş qazanını oğurlayıb aradan 

çıxırdı, mə dən ırdılar. əzar Qurbanovanın 
ə görə, ə ə ə axır çərşənbədə ə əy ə

ənddə bir neçə və hər qrup özünə bir kosa düzə d
tanınmaması üçün bir oğlana qadın paltarı geyindir sifəti kö
mürlən , o ömürdən bığ çək , keçi də ən saqqal düzə d

ə ər. Qapıya gə əndə ə
ək üçün kosanı ə sın tanınmaması 

üçün ğını ə dəyiş , axırda da şirinliyini alıb gedirdi. 
ə gə əndə ə ğa dəvə ə, həmin şə

ə ə mütlə malı idi.
qə əbə ə qızlar qara qoyunun yunundan özlə ə

bığ, saqqal düzə r, üzlə dondan hazırlanmış mas ə ör
ürdü ər. Oğlanlar ə qız paltarı geyin başlarına şal örtürdü ə

Özlə ə şə ə salırdı ə onları tanı ın. ə ə b
yı ə ə ərini alı ə . Söylə ə görə

də ə oğlanlardan biri qadın pa tarı geyinə ək onların evinə gə
qədər mükə ə ə hə ə ən qadın zə ə
ona bir cüt qadın corabı hə ə kə ə də
yaşına çatmış oğlanlar qapı gə ə ən tanınmamaları üçün ə ə ə

dın paltarı geyin r, başlarına yaylıq örtüb yaşmanı dı
yə əndə götür ə ə . ə ə k ə i şeyi ver
onları razı yola salmalı . Pay rını aldıqdan sonra bir az da oy
yı ər. Qılıq dəyişdirmiş şə ər danışmır, əsi bir şey 
soruşanda da ancaq başlarını hə əkə ə ə ə
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ə ə qapıya torba ırdılar. Anaları hə ə axır 
çərşənbədə uşaqlara məx ə ə b üstünə də ə

ə ə ə güllər işləy . Axır çərşənbədə uşaqlar onu boy
rınd n asıb qapı qapı çərşənbə payı yığırdı. Qapını döyü ü ə
pıya çıxana “bay mınız mü ək, çərşənbəniz mübarək” dey
ə . əmin adam da torbanı alıb içini şirniyyat, boyanmış yumurta 
ə onları salırdı. Ağalı kə ə ə,

də papaq atırdı. ə vanın de ə görə, ə kən
də qadınlar parçadan ə rçadan düzəldilmiş gül

ə ə üstünü bə əy ər. Axır çərşənbədə uş ə yı 
boyun ından asıb qapıları gə ə ə ər, sıra ə
düzülü ə ə ə də qapıya çıxıb onların ylarına 
çə şənbə payı qoyurdu. əyə ə əmin gün səhə ən 

bağ nı ə açıq qalırdı. 
Bütün çərşənbə ə ə al qalanırdı, axır çərşənbədə ə hə

ə tonqal qalanmalı idi. Bartaz kə ə hər qapıda üç tonqal 
nırdı. Onun külünü süpürmə ə i gün qalardı. ə

ə hamı əhə ə qədə ı çilə çıxardırdı. Oğ “Ən
əli”, “Eşşəkbeli” və yunlar oynayır, qızlar su falına baxı dı

əhə başdan isə hamı su üstünə ə ə iyevanın 
ə görə, Mincivanda Şam məh ə ən arx keçirdi. Səhə

ən hamı çalışırdı ki, o suyun üstündə lansın, o suda 
üzlərini yusun. Hə ə ə ə ə ə

əyə ə ə ə üzlə u u ə
götürəndə ə ça qədər danışmazdılar. Suyu töküb bir 

ər, ondan sonra danışardılar. Çərşənbə günü ə bütün 
q yun altında salavat nı dı. Elmira Mikayılovanın

ə görə, Ağalı kə ə ət edib su üstünə ə
Misalçün, dey ə ə ən 
bacım, qar şım gə ə ən çərşənbədə gə da çimə əyə
Niyyə ən ə ə , ə gə ə ə
qapının ağzına səp ondan sonra danışırdılar. ə də
üstünə də ə kol topasının bir qanadını götürüb onun ucunu su
yun içinə basdırı , ə tından keç ə ə ə
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ən çıxanda üstlə ə əng sap götü ürdü ə ə
onları çay kənarındakı kollara bağlayırdılar. ən ə ə

ə nə qədə ə əsinin adına çayın üstündəki ağaclara 
(ip) bağlanırdı. 

ə bir inam var ki, kim çərşənbə sabahı çayda çimə ə, onun
xə ə ə ək, sağlam olacaqdır. Çimə əyə ər isə
rını soyunub arxd ə ə ə ə ə ə ə ə keç ə
üstündən keçəndə ə

Atıl batıl çərşənbə,
əx im açıl, çərşənbə.

Çərşənbə ən, çillə ən,
ə ə ə ən...
ğı lığım uğurluğum, 

ə axsın, ,
– deyib tullanırdılar. Çərşənbə yundan çay qoyu
künc ə nə, ağacların dibinə əp . Ağalı kən ə ə,

əkə ərgüşad çayına ged rdi. Ya ayağını yunaraq çayın için
də ə ə ə ə ə keç ə d ə ları hə
keçsin, gə ə ır çərşənbədə çayda çimə ə ayıdıb gə əndən 

əhə ə ə yandırırdılar. Çöpədə ə kə ə
qızlar çaydan gə əndə fincanı çərşənbə ə doldurub qarşılarına 
kim çıxsa, onun yoluna atı dılar ki, aydınlıq olsun. 

Şə kənd Süleyman Mə ə ə görə, 
çə şənbə suyundan birinci içənə ər ki, sənin taleyin yaxşı 
gə ə ək. Kim çə şənbə əhəngə ə tez çatsa, 
o, kə ə cıl adamı sayılırdı. Kişilər çə şənbə
yuyurdu tı çapırdı.

“igid” ər. Çə şənbə axşamı kim yatardısa, pambığı yan
dırıb yatan adamın burnuna tut dular. Pambığın hisi burnunun altını 

ırdı. Dey ə ə ə ə ə ək.
Babayıl kə ə ə, arx çox olduğundan çərşənbə əhə

yeddi arx keçil r, o arxların birindən yeddi daş gə b gə ən çə
şənbəyə nılırdı əmin daşlar evin küncünə, buğda xaralının, 

əknəsinin içinə ılırdı ki, üzlə ə gə ə ə əkə
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Növbəti çərşənbəyə qədə əmin daşlar orada qalırdı. Söy ə
ə görə, kənddə Pir bulaq vardı, axır çərşənbədə

olan ordan bir daş götürüb gə daş ər. O daşı 
götürdükdən sonra danışm dılar. O daşı ə də gə ə ə
qoyu ları həyata keçənə qədər daş or lırdı. Arzuları 
gerçə əşəndə ə ə atırdılar.

Axır çərşənbədə qızlar talelərini öyrə ək üçün çay qırağın
yumurta basdırırdılar. Yumurtanı da elə ırırdılar ki, o 

tanı hara basdırmasından xəbə . Hacallı kənd 
ə görə ə ə yini öyrə ək üçün iki rə qə

ə çay qırağına yumurta basdırır. Ardını söylə ə nağıl edir: 
“Bir qırmızı qə ə r kömür, ə yu basdırmışıq çayın 
qırağına, gəlmişik əhə ə ə qədə o biri qız

ə ə dim, gördüm on öz yumurtalarını çıxarıb
gə ə ə nız hanı? Ded ə dıq, nə ək. 

duq çayın qırağına, gə ən də getdim, eşdim,
olsun, gördüm ki, yumurtanın bir tə əfi qırmızı ə ə dı .

ən də , gə ”. Söylə nə görə, o qızların 
ə ə ə görə, çərşənbə

axşamı qızlar bir evə yığılıb çilə çıxarı , g ə ə ı dı
ə görülən yuxu düz çıxırdı. Söylə ə görə, 

ə çərşənbə ə ə bibisi qızının baldızı yuxuda görür ki, 
bir kişi bəxt yazır. Bütün qızların bə yazır, növbə gə

çatanda çıraq sönür. Söy ə ə görə, hə qızın 
gördüyü yuxu gerçək o, ə qurmadan dünyasını dəyişir. 

ə ə ədovanın dediyinə görə, axır çərşənbədə qapı 
pusanda eşidilən söz həmin insanın ta ə görə, 

ə ə ə bir qız var idi, axır çərşənbədə qonşu qapı 
pusmağa gedir. Qonşunun evladı olmadığından bir qız uşağını gö
türüb saxlayırdı. Qapıya yaxınlaşanda ev sahi qızlığına deyir ki, 

ları niyə yığmamısan? Söylə ə görə, o qız 
qapı madan çox bikef halda qayıdır. ə ə ə ə
ömrümə çox qalmayıb. Doğrudan da, bir neçə sonra o qızı 
ildırım vurmuş, dünyasını dəyişmişdir. 
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bir arzusu vardı çərşənbə axşamı ə ə i qaşıq gö
türüb bir qapıya . Niyyə u arzum gerçə əşə ə ə, 

əsi sağ ə əki qaşığa ko Elmira Mikayılovanın 
ə görə, nı arvadının yeddi il uşağı olmurdu. ə ə axır 

çərşənbədə qaynı arvadı iki qaşıq götürüb ona sarı gə əndə qaşığa 
ko mağa razı olm ə ə ə
qapısına göndə Ə feti qaşığa düz ə

ən onun üzündən öpür. Söylə ə görə, hə ə
qaynı arvadının bir qızı olu . 

ə ürəy ə u , ə ə ə ə
götürüb qapını açan kimi ə gə əsini gözlə ədən 
yır. O su kimin üstünə düşsə, həmin şə yaxşı söz demə

ə ə Söylə ə görə ə ə bunu sı
dan keçi ə əbə ənə əndə əsilir. İkinci il 

ə əbə ə ə suyu kirvə ərinin üstünə atır, o da “üzə
nur yağsın” deyir. Həmin il onun arzusu gerçə əşir. Bartaz ən

ənd ə ə də ə vardı İb movanın
ə görə, hər uşaq bir qabı su ə du u şunun həyə ə atıb 

qaçırdı. Dam evləri olanda damın bacasına çıxıb o yu içə
çiləy ə ə ə onlara “aydınlıq içində san”, “ ə
ağgünlü eləsin” dey ə ə ədovanın dediyinə görə, 
hətta atılan bə ə ə ən süfrənin üstünə düşürdü,

ə ə ə , ağır söz demə
Axır çərşənbədə ə ə əyən ağacı 

əzar Qurbanovanın dediyinə gö ə, əgə əyə ə
əyən ağac varsa, çə şənbə günü gecə ə ə ə ə ə

alıb həyə ə düşü ü ər. Bunu ə ə ə
sın. ə ə balta alıb bar gə əyən ağacı üç də ə

yı ə mıx çalırdı. Dey ə ə əyə
ə ə ə ə İbrahimovanın ə gö ə ə

əyən armud ağacları vardı. Bir də ə axır çə şənbədə babası ə
nə dəh əni alıb deyir ki, bar gə ə ə əyəm bu ağacı. Nənə
də işi, kə ə. Bu cür ağacı qorxu
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Bu bayramın bir xüsusiyyə ə ondadır ki, hə ənd
də ə küsülü qalmaz, bayramın şə ə ə hamı bir ə nı
şar, küsülülər barışardı. Küsülü olanları da kəndin ağsaqqalları, ağ
birçə əri qarşı qarşıya oturdar, onları barışdırardı. Mü ə
şə ə görə, əmisi oğlu ilə kəndin başqa 
sında inciklik var idi. Ba ə ə ə ə əmisi oğluna xəbər göndə

gə ə ə ə nə ə əd ə gə ə ək ə .
əhə kəndin üç dörd ağsaqqalını yığıb o evə . Günahı 

şə də ə o barışdırılır. Barışıqdan sonra ə süfrə açıl
mış, çörək kə miş ə ə iyevanın ə görə

ək yaşayan bir qadın var idi, anası onunla küsülü idi. Çə şənbə
axşamı atasının ə ə anası bir qab bayram payı aparıb onunla 
barışmışdı. 

Söylə ə ə görə, şəkərbura, paxlava şəhə ə
ə meydana çıxıb. Əvvə ər bayramda şirin çörək, pişik çörə ə

dək bişiril , müxtə if şirnilər hazırlanırdı. Çərşənbədə ə ən ,
plov bişirməyə imkanı olmayanlar isə ə ə əriştə
kə çərşənbə axşamı əriştə aşı bişir rdi. Mincivanda çə şənbə şa
mı aş ək üçün dəymiş pomidor tutması saxlanılırdı. Hə
balonun ağzına qırmızı ip bağlanırdı ki, onun çə şənbə ması ol
duğu bilinsin. Babayıl kə ə ə, axır çərşənbəyə qarpız sax nı
ır, çərşənbə axşamı kə b qonşu nı dı. 

əpə ər vardı, hə ə üç gün qabaqdan ora
əkər yığı əpənin başına qırmızı bayraq ə Çərşənbə şa

mı hamı yeyib içəndə oğlanlar qızlar hə əpənin başına
çıxıb əkə əri yandırırdılar. Babayıl kə ə ə əkə ə
yığı dı ə əndə sarı yumal ırdılar. 
köhnə əkə əri yığıb yeddi arx aşırdılar, ın kə rında 
əkə ə , yarısını da dağın başında yandırı dılar

yıl kən ə çərşənbə tonqalına ə ən ə
köhnə parçalardan düzə . öhnə parçalar

nıb ə ə bağl nı və bir gün qabaqcadan neftin içinə
qoy . Axır çərşənbədə hava qaralanda oğlanlar həmin lopaları 
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götürüb təpənin başına çıxı onları yandırıb göyə atırdılar. Kim öz 
lopasını ən hündürə ırdısa, ı xüsusi vurğul nırdı.

Axır çərşənbədə ə ə . Süleyman ə ədovun
ə görə, hə ə ə üzvlə ə əsinin adına bir sə ə

cü ə rdi. Ölə ın adına da sə ə cücə ə ə
qə üs ünə . Söylə ə görə, onların 

də hə sı ilə sının adına iri qabda, uşaqların 
adı ə ə ə cücə

n b ə ə əni halvası bişi , əyə ər isə
və ağacının dibində basdırı , ı dı

Martın 21 22 si üçün deyə ər ki, bu gün ə əlmöminin 
taxta çıxan günüdür. Həmin günü hamı uş yaqqabı və

almağa çalışırdı. Ə əlmömin taxta çıxarkən qırmızı geyindiyi 
üçün onun şə ə ə hamı çalışırdı ki, aldığı paltar qırmızı olsun. 

ə ə ədovanın dediyinə görə ən başlayıb 
ta ayın axırına qədər on gün uşaqların bayramı ol . əmin gün
ə ə kə ə uşaq caq axşamlar evə yığılır, bütün 

larını bağda keçi ər. Özlə ə ən düyü, yağ və ə
ə ə ər, qazan asıb yemək bişir , bütün günü or
ə ən ər. Qızlar çalışırdı ki, oğlanlar onların qazanlarını oğur
masın. Oğlanlar da ur, fürsət gözləy ə . Qızlar 
nın yanından çə ən kimi onu oğurlayırdılar, yedikdən sonra boş 
qazanı gə nə qoy Havalar yağışlı keçəndə ə ə

ə yığışırdı
ə nın bə ə ə ə ı ə ə

ə ə ətin varlığı haqqın ə , Şə
əy ə kə ə ə ə ə rı

ə kə ə ə kəndin klubunda, klub boş olma
ə anbarda keçir rdi. Şə ə ə ə ə ə

həyə ə keçiril rdi. Hava qaraldıqdan sonra ətrafı işıq dırmaq 
üçün yolda, mə əyə ə lampalar yandırılırdı. Yuxarı 

ə kə ə ərasim martın iyirmi biri günortadan sonra 
başlayı ə yarıya qədə
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Xan ayağı düşə i, sınanılmış adamdan seçil rdi. Yuxarı 
ə kə ə uzun müddə ə əni icra etmiş Abış kişi kənd

də ayağı düşərli adam kimi tanınırdı. Kə ə ə
əşki atçılarından biri olan Talıb Şə ə görə

xozda taxıl səp i vaxtı həmişə onu çağırırdılar, ilk toxumu o səp .
Xırmanda dərz döyüləndə ərzin bağını o açı , biçin vaxtı xı
lın siftəsini o biç rdi. Camaat onun ayağının düşərliyini görmüşdü, 
ona görə də hər il onu xan seç ər. Abış kişi dünyasını də şəndən 
sonra bir müddət Əsli adlı bir qadın seçi r, o da yaşlaşan
sonra Abış kişinin oğlu xan seçi r. İndiki dövrdə ə Abış kişinin 
nəvə xan seçilir. Söylə ə görə, Əsli arvad
kənddə ə ər xan seçilir, amma həmin il uğurlu gə ə üçün
kənd camaatı bu uğursuzluğu xanın adı ilə, onun ayağının düşmə

ə ə bağlayır. Ona görə növbə ənd əri onu xan seç
mir. Şə ə ə ə tanınan, sözü eşidi ən adam seç ə

ə Süley ə ədovun ə görə, Hacı ə
seçilə arvadı Aynişan da onun xanımı olardı. 

Yuxarı ə kənd ə ə ə başdan üçün stol 
qoyu , üstünə qırmızı süfrə salınırdı. mağara yaxın bir evdə
bə ən rdi. Onun çiyninə saçaqlı darayı şal s ını , başına ş ş papaq 
qoyu . əşkil olunan mə ə də ə xan qırmızı 

əx ə , başına kardondan düzəldilmiş, üstü zə
kağızla bə ədilmiş papaq qoy . Şə ənd ə ə xanın başın
ə ə ə bə ədilmiş papaq, ə ndə ə ə ən ə ə ə qılın
u u. Xanımı da o qədə oturanda tumanın 

ə ə u. Xanın paltarı saxl nılır, növbə
seçi ə, Talıb Şə ə görə
nışmamalıdır. ə , və əvə də ə ə
d rdi. Yuxarı ə kə ə x ə və ə ə ə
ə ə ə ə gə ayağa xıb xanı alqışlayı

dıqdan sonra keçib yerində .
Süleyman Mə ədo ə görə, Şə ə ə

nın özü, ai əsi qırmızı, və vəkil göy, köməkçilə xanı 
y ə sarı paltar geyin . Sarı geyimli üç nə ə ə ə ə



29

ı qoruyu u. və onun xanımı, və və
onun üstündə . Köməkçilər taxtın böyü ündə ə
və ə xanın sağında . Söylə ə görə, 
kənddə böyük bir dağdağan ağacı vardı. Hər il axır çərşənbədə
həmin ağacdan beş altı küp ası ı dı. ənküp . ə
küplə də xanın arvadı, birində qızı, digə ə ə və
vadı, qızı yel ən ə ları ilə ən n ə ə
gə ə ə yarış əşkil olun . Cavanlar güləş r, ağırlıq 
qaldırı , ə ən ə mükafatlandırırdı. 

əmin gün xanın ə ə ə ə ə
bişirib gə di. Yığılan ə ə kəndin kasıblarına paylanı ı

ə ə bir sıra ə ə ənddə kim kasıb idisə, ə d
nkə ə nə ə ək ə ə, ə

d rdi ki, filan vaxtı hamı yığışsın, filankə ə ə ək, ona kömək 
d ə əyə ə dar ağacı qurulu u ə
ə döydürü ə dırı dı ırdı. Söylə

y ə görə o adamı dar ağacından asdırırdı ki, onun 
şırığı ə ənddən o kəndə

göndə rdi. Kimin üstünə göndə rdisə, hə öz pa
yını yollayırdı. ə ə gə ən ə padşaha sovqat gə

ə yə olaraq konfet, şəkə və ə ğayı hə ə
Yığı ə idin büdcə ə ə ə u ə un
bına kasıb ə ə ə . 

ə Qurbanovanın ə görə, əvvə ə əclis üçün 
xüsusi öküzlə ə ən rdi. Hansı öküz işə gücə yaramırdısa, onu üt
dən ayırıb Novruz üçün bə əy ər. Novruz bayramında həmin öküz
kə onun ə ə ək bişir ın ə fın
qolu qırmızı sarıqlı ə aşlar ol du nın ə ə ərraşlar yol ayrı
cında duru , yoldan keçə da onları şə ə gə ə
xonça, şirniy ırdılar. Böyüklü kiçikli həmin gün hamı

ə ə iştirak edirdi ə ə ə gə ə ə, xana şikayə
ərraşları göndə həmin şə ə ə gə

nə əti vardısa, həmin gün x nın hüzu çıxıb yə
r, hamı bir ağızdan “ ” ə ə ə çək əşəndə
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həmin şə ə ə – şamaxı gə ə
kənddəki yetim uşaqlara, də çalğıçılara veri

Xan şikayə ə ə ır, insanların istə ə rdi. Söylə
ə ə görə, ə kə ə ə bir maraqlı hadisə yaşa

nır. adlı kişi həd ən artıq yaşlaşmışdı, yaxşı ye ə
a şikayə d ə ə ə ə

ənə ə da bunun arvadını çağırır ki, sə
atın bu, min. O da camaatın içində arvadını miş ı dalında 
onu gə mişdi.

ə ə k keçəl düzə , kosanın da arxasına süpürgə
bağl nılırdı. Oyuna şuxluq qatmaq üçün məclisin axırında kimsə o 
süpürgə yırdı. 

Novruz kömbə bişiril . Novruz kömbə
xamırı süd və yağd yoğru . Yoğrulduq də ılı
içinə kişmiş ə ə u və ənə göy muncuq qoy . ə

mır közün üstünə qoyu b üstü sa örtü ür. Kömbə bişəndən 
doğranılı ə ə iştirak edən ə ə lanı dı

ə ə çıxsa, növbə bayram kömbə o bişir , hə
cuğu içinə qoyub gə . Söylə ə ə görə, bu 

ət bu gün də saxlanılır, amma əvvə ə ə ə
Novruz kömbəsi ocaqda deyil, elektrik peçində bişirilir.

Söylə ə görə, Şə ən ə 1941 ə qə
də ərasim keçirilirdi, insanların dolanışığı çə əş ən mü

ə başlayadan sonra artıq keçiril Yuxarı Ye ə də ə bu 
əti bu gün də nılır, kənd camaatı hə mında 

şadlıq saraylarının birinə yığılaraq əti keçi ə

2. ZƏNGİLANDA KİRVƏLİK

Söylə ə ə görə, bə uşağı olmamışdan 
əvvə bir oğul versin, uşağı
kəsin qucağına qoya q ə əndə əmin şəx
sin qapısına gə onun razılığını alırdı. Ağalı kə Möhüb
bə ə ədovun ə görə ə ə axşam onlara bir nə ə ə . 


